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584. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 14886
Sagsid.:
Initialer: LEAN
Åben sag

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Godkendt. 
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585. Budgetopfølgning pr. 31. august 2017
Dok.nr.: 14826
Sagsid.: 17/3465
Initialer: inus
Åben sag

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet budgetopfølgning for 2017 med udgangspunkt i økonomirapporten pr. 
31. august 2017.
Budgetopfølgningen omfatter en gennemgang af alle konti indenfor udvalgets budget, 
med henblik på en vurdering af den samlede budgetoverholdelse.
Budget- og regnskabsoplysninger, som er kendte på tidspunktet for opfølgningen, er 
medtaget.
 
Der er endvidere udarbejdet en statusbeskrivelse på de budgetterede anlægsprojekter i 
2017.
 
Sundhedsområdet – pkt. 1
Pr. 1. januar 2017 medfinansierer kommunerne ikke længere træning under indlæggelse. 
Ændringen er først udmeldt, efter at budgettet er vedtaget, så budgettet skal reduceres 
med 2,6 mio. kr., som er det beløb, kommunen bliver trukket i bloktilskud. 
Der er afregnet medfinansiering for 7 måneder, og på nuværende tidspunkt ser det ud 
til, at budgettet kan holdes.
 
Øvrige områder indenfor sundhedsområdet vurderes samlet at kunne holdes indenfor det 
afsatte budget.
 
Ældreområdet – pkt. 2-10
Der forventes i 2017 et mindre forbrug på hjemmeplejen på ca. 2,5 mio. kr., hvilket dog 
modsvares af en ekstra udgift til fast vagt på plejecentrene på 1,8 mio. kr. og en 
manglende finansiering af besparelsen som følge af ældreanalysen. De fundne 
besparelser har ikke helårsvirkning i 2017, hvorfor der mangler finansiering til 0,3 mio. 
kr.
 
Derudover forventes en lille merindtægt på kostorganisationen i Frit Valg og på 
mellemregningen med Blåbjerg Pleje- og Aktivitetscenter samt på tomgangshusleje.
Der foreligger endnu ikke en afklaring på mellemregningen med Regionen vedr. 
respiratorpatienterne, men der må forventes en merudgift på omkring 0,5 mio. kr.
 
Til uddannelse af social- og sundhedsassistenter og –hjælpere forventes et mindre 
forbrug på 2,5 mio. kr. i 2017, som skyldes nye regler for uddannelsen pr. 1. januar 
2017. Ændringerne medfører, at der skal uddannes flere assistenter, og 
uddannelsesforløbet er længere. Der er tilført yderligere budget til området i 2017, men 
den nye ordning er ikke fuldt indfaset i 2017, hvorfor der forventes en mindre udgift.
 
Flere patienter i omsorgs- og specialtandplejen medfører et forventet merforbrug på 0,2 
mio. kr. 
 
Det specialiserede område – pkt. 11-15
På takstbudgettet er der pt. en mindreindtægt på 2,4 mio. kr., som skyldes forhold, der 
kan henføres til den nye takstmodel og tidligere års besparelser på det specialiserede 
område.
På temamødet i forbindelse med budget 2018 blev udfordringerne på det specialiserede 
område gennemgået for 2017 og årene frem. Der forventes et merforbrug i 2017 på 12,7 
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mio. kr. Merforbruget skyldes primært merudgifter til botilbud og bostøtte til 
sindslidende. Derudover er der et forventet merforbrug på støtte til personer med nedsat 
funktionsevne.
Beskyttet beskæftigelse og aktivitets- og samværstilbud har i en periode haft 
overbelægning, hvilket medfører, at der er flere personer i ordningerne og dermed øgede 
udgifter. 
 
Anlæg  
Der er vedlagt en oversigt over igangværende anlæg inden for udvalgets område. 
 
Anlægsprojektet vedrørende renovering af Helle Plejecenter og etablering af p-plads ved 
Hybenbo er afsluttet. Projektet er gennemført inden for det afsatte budget, og det 
endelige anlægsregnskab udviser et mindreforbrug på 380.567 kr. 
 
Anlægsprojektet vedrørende udvidelse af botilbuddet i Ølgod samt renovering og 
ombygning af Hybenbo i Årre fortsætter i 2018.
Renovering af køkkener på Carolineparken og Blåbjerg Pleje- og Aktivitetscenter er 
godkendt i ministeriet, og skal udføres i 2017. Der modtages tilskud fra staten til 
projekterne.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at det forventede merforbrug på netto 9,5 mio. kr. ikke 
kan finansieres ved besparelser inden for udvalgets område, hvorfor det anbefales, at der 
søges en tillægsbevilling, der finansieres af kassebeholdningen.   

Retsgrundlag
Økonomiregulativet

Økonomi
---

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben 31.8.2017 - Budgetopfølgning til udvalget 136213/17
2 Åben 31.8.2017 - Anlæg 139366/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at budgetopfølgningen tages til efterretning, og
at Byrådet søges om en tillægsbevilling på 9,5 mio. kr. til forventede merudgifter.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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586. Samling af trænings- og rehabiliteringspladser på 
Carolineparken i Varde

Dok.nr.: 14863
Sagsid.: 16/14144
Initialer: chrb
Åben sag

Sagsfremstilling
I plejeboligplanen for 2016-2025 er det beskrevet, at de 8 døgnrehabiliteringspladser, 
som er placeret på Carolineparken, og de 6 træningspladser som er placeret på 
Aktivitetscentret i Ølgod skal samles på Carolineparken og indholdet harmoniseres. 
 
Desuden beskriver planen, at der bør oprettes 6 vurderingspladser samme sted.
En tværfaglig arbejdsgruppe har haft til opgave at skitsere et forslag til en praktisk 
udmøntning af de visioner, der er beskrevet i plejeboligplanen. 
I forslaget har arbejdsgruppen taget udgangspunkt i udviklingen i det nære 
sundhedsvæsen, som i højere grad fordrer, at behandling, pleje og rehabilitering af 
veludredte borgere foretages i nærmiljøet.
 
Det samlede antal døgnrehabiliterings- og vurderingspladser
Det anbefales, at der oprettes i alt 14 pladser på Carolineparken, som er fleksible 
pladser, hvor der både kan gennemføres døgnrehabiliterings- og vurderingsophold.
Det samlede antal er lavere end de anbefalinger, der er besluttet i plejeboligplanen. 
Dette beror på en vurdering af den nuværende belægning på 
døgnrehabiliteringsafdelingen, hvor der er potentiale til at drifte pladserne mere stramt i 
henhold til formålet. Mere intensiv opfølgning på forløbene, hvor der fra starten af er 
fokus på, hvad borgeren skal videre til, skal gerne medføre, at forløbene generelt 
afkortes, og at borgerne kommer hurtigere videre. 
 
Tilførsel af midler til ekstra personaleressourcer
Forslaget i sin nuværende form nødvendiggør tilførsel af ekstra personaleressourcer til 
sygeplejersker, terapeuter og visitation. Det vurderes nødvendigt for at sikre en effektiv 
rehabilitering af flere borgerne og udsætte behovet for mere indgribende indsatser som 
plejebolig og massiv pleje i eget hjem. Vurderingspladserne vil understøtte, at borgeren 
får pleje og behandling under optimale rammer og hermed forebygge genindlæggelser. 
Alt andet lige bør det derfor medvirke til at spare ressourcer på lang sigt.
 
En løsning, der ikke kræver tilførsel af ekstra ressourcer til personale, vil enten betyde, 
at der kan tilbydes færre pladser, eller at det sygepleje- og rehabiliteringsfaglige tilbud til 
borgerne vil blive ringere, end det er på de nuværende døgnrehabiliteringspladser. Begge 
dele anses for at være mindre gode løsninger, den demografiske udvikling og de krav 
som udviklingen i det nære sundhedsvæsen stiller taget i betragtning. En generel 
dårligere normering forventes især at gå ud over tilbuddet i vurderingsforløbene, hvor 
den sygeplejefaglige indsats, der forventes at være nødvendig, ikke kan leveres indenfor 
den nuværende ramme til sygepleje. 
 
Ændring i fordelingen mellem midlertidige pladser og permanente pladser 
Oplægget er, at der fremadrettet skal være tre forskellige opholdstyper på 
Døgnrehabiliteringsafdelingen: Døgnrehabiliteringsophold, vurderingsophold og 
venteophold. Pt. er der også en permanent plejebolig og en rullende aflastningsplads på 
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afdelingen. Placeringen af disse boliger vurderes ikke at være optimal, hverken for 
borgerne eller for afdelingen. 
 
Skal afdelingen fremadrettet være mere homogen, foreslås det, at den rullende 
aflastningplads flyttes til en permanent bolig på Vinkelvejcentret, hvilket er i god 
overensstemmelse med, at mange af de borgere, der har behov for rullende aflastning, 
er demente. Og at den faste plads konverteres til en midlertidig plads. Da der ikke er 
andre midlertidige boliger i Varde Kommunes boligmasse, der er egnede til at konvertere 
til permanente boliger, betyder det, at der vil være 2 færre permanente boliger, og at 
Varde Kommunes udgifter til midlertidige boliger vil stige. 
 
Pulje til indsats overfor pårørende
I forslaget, er der afsat 50.000 kr. til en pulje, der skal støtte pårørende i krise og 
understøtte samarbejdet med de pårørende, som er meget vigtige medspillere i 
processen. Formålet med puljen er at understøtte aktiviteter, der overfor de pårørende 
tydeliggør, hvilken aktiv rolle de kan spille for at understøtte rehabiliteringen, men også 
at gennemføre forløb, der er målrettet pårørende i krise, eller understøtter at et 
vanskeligt samarbejde lettes.
 
Evaluering
Den nye struktur vil, hvis den implementeres, blive evalueret i tredje kvartal 2018.
Der vil være fokus på effekt, både på individniveau, og i forhold til afledte faktorer som 
forebyggelige indlæggelser, medfinansiering m.m., flow på pladserne, tilpasning i forhold 
til målgruppe, arbejdsgange m.m.
 
Udviklingskonsulent Christina Bonde deltager under behandling af punktet.

Retsgrundlag
Lov om Social Service §§ 1, 83a, 86 og 88  

Økonomi
De samlede udgifter forbundet med omlægningen, er skønnet som følger: 
Ekstra sygeplejeressourcer 331.832
Ekstra terapeutressourcer 736.541
Ekstra visitationsressourcer 69.892
Pulje til forbedret pårørendesamarbejde 50.000
Afprøvning af terapeuter i aftenvagt 146.000
  
I alt løbende udgifter 1.334.265
 
Det anbefales, at ændringerne finansieres fra demografi- og omstillingspuljen i 2018. 
Puljen antager i 2018 4.100.000 kr., heraf er der af Udvalget for Social og Sundhed 
foreløbigt foreslået, at der skal finansieres en demenskoordinator til 500.000 kr., og 
puljen har desuden været nævnt i forbindelse med en merudgift til omsorgs-
/specialtandplejen. 
I forbindelse med budgetlægning for 2019 tages der stilling til den videre finansiering.
 
Udgifterne til drift af yderligere 2 midlertidige pladser kan finansieres indenfor 
nuværende budgetramme.
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Høring
Ældrerådet, Handicaprådet samt lokal-MED for Sygeplejen, Træning og Rehabilitering 
samt Ældreområde Vest.

Bilag:
1 Åben Samling af træning- og rehabiliteringspladser 104412/17
2 Åben Overslag over behov for ressourcetildeling ved samling af træning 

og rehabiliteringspladser
86532/17

3 Åben Notat om håndtering af bariatri i Varde Kommune 83893/16

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at der oprettes i alt 14 pladser på Carolineparken, som er fleksible pladser, hvor der 
både kan gennemføres døgnrehabiliterings- og vurderingsophold, 
at de resterende 6 pladser på Døgnrehabiliteringsafdelingen bliver til såkaldte 
ventepladser,
at der afsættes midler til en opnormering på terapeut- og sygeplejefronten, som sikrer, 
at serviceniveauet på døgnrehabiliteringspladserne kan bevares, og at der er 
tilstrækkelige sygeplejeressourcer til at drive vurderingspladserne,
at der afsættes midler til, at der fast kan være terapeuter i aftenvagt,
at der afsættes ekstra ressourcer i visitationen med henblik på at accelerere forløbene,
at der afsættes midler til en pulje på 50.000 kr., som skal gå til at støtte pårørende,
at den rullende aflastningsplads på Døgnrehabiliteringsafdelingen flyttes til 
Vinkelvejscentret,
at der træffes beslutning om at ændre fordelingen mellem permanente og midlertidige 
boliger, så der kommer yderligere 2 midlertidige boliger,
at ændringerne finansieres fra Demografi- og Omstillingspuljen i 2018, og
at ændringerne implementeres pr. 1. januar 2018.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingerne blev godkendt. 
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587. Venteliste til daghjem og udgifter forbundet med transport
Dok.nr.: 14860
Sagsid.: 17/9485
Initialer: chrb
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget for Social og Sundhed blev på det seneste møde orienteret om, at der på 
daghjemsområdet er ventelister til daghjem især i Varde By og på demensdaghjem, 
mens der er ledig kapacitet i oplandet. Borgere i Varde by og borgere der har behov for 
en plads på et demensdaghjem, venter derfor længere tid på at få opfyldt deres behov. 
Udvalget har bedt forvaltningen undersøge, i hvilket omfang det er muligt, og hvilke 
udgifter det vil medføre at tilbyde borgere, der står på venteliste, kørsel til et andet 
daghjem. 
 
Udgangspunktet er i dag, at borgere tilbydes kørsel til det nærmeste daghjem, der 
passer til behovet. I særlige tilfælde er borgere blevet tilbudt kørsel til et daghjem med 
ledig kapacitet, selvom det ikke er det nærmeste, men det er ikke den normale 
procedure. 
 
Aktuel venteliste og ledig kapacitet
Der er indhentet informationer om den aktuelle venteliste og ledige kapacitet. 
Oplysningerne vil indgå i de nøgletal, der trækkes fremadrettet. 
 
Venteliste
Aktuelt er der i alt 13 borgere, der står på venteliste, hvoraf seks er borgere, der er 
startet op, men venter på at få ekstra dage. Syv borgere står på venteliste til 
Carolineparken, fire til Solsikken på Lyngparken og to til Vinkelvejcentret. 
 
Ledig kapacitet
Der er i alt 76 ledige dage på daghjemmene, hvoraf de fleste er på Helle Plejecenter og i 
Aktivitetscenteret i Ølgod. Antallet af ledige dage er usædvanligt højt for tiden. Generelt 
er situationen den, at der normalt er ledig kapacitet på Helle Plejecenter, 
Aktivitetscentret i Ølgod, Poghøj i Oksbøl og Blåbjerg Pleje- og Aktivitetscenter. 
 
Mulighed for transport til andre dagcentre 
I den aktuelle situation vil det kun være fire borgere, der reelt kan tilbydes 
daghjemsplads i oplandet i stedet for på Carolineparken, da de øvrige venter på 
demensdaghjem, eller allerede er opstartet på daghjem og venter på flere dage.
 
Udviklingskonsulent Christina Bonde deltager under behandling af punktet.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at løsningen med at transportere borgere til daghjem der ligger 
udenfor deres lokalområde, er en omkostningstung løsning med mange ulemper.
 
Borgerne får lang transporttid og kommer ikke permanent ind på et lokalt daghjem, med 
de fordele det indebærer i forhold til netværksdannelse og lokal tilknytning. Tilbuddet 
vurderes derfor ikke at være attraktivt for borgerne.
 



Udvalget for Social og Sundhed 19-09-2017

Side 1325

Problemet med ventetid til begge demensdaghjem kan ikke honoreres i løsningen, da 
borgerne her har et specifikt behov for daghjem i skærmede rammer med 
specialuddannet personale, og derfor ikke kan sendes til nærmeste daghjem med ledig 
kapacitet.
 
De borgere der afventer flere dage på et daghjem, hvor de i forvejen kommer, hvilket 
ofte er de borgere, der er i en situation, hvor det kan blive nødvendigt med mere 
indgribende løsninger, hvis de ikke kan få optimal aflastning gennem en daghjemsplads, 
får ikke direkte gavn af løsningen. 
 
Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at praksis med at tildele transport 
til andre dagcentre end det lokale fortsætter som hidtil, hvor det kun sker i særlige 
situationer, hvor der akut er behov for en daghjemsplads for at forhindre behov for en 
mere indgribende indsats.
 
Derudover anbefaler forvaltningen, at der iværksættes en undersøgelse af, om 
daghjemsstrukturen kan ændres på en måde, så der i højere grad kan tilbydes de 
pladser på demensdaghjem og i Varde by, der efterspørges. 
Adgang til og muligheder for udnyttelse af personaleressourcer samt begrænsninger i de 
fysiske rammer, anses for de mest væsentlige barrierer i forhold til at flytte rundt på 
pladsernes placering. Det bør derfor også være disse faktorer, en undersøgelse især 
forholder sig til. 
 
Udgifter forbundet med transport til daghjem med ledig kapacitet
Skal borgerne transporteres til daghjem med ledig kapacitet, vil det medføre merudgifter 
på ca. 1.000 pr. borger pr. dag (gennemsnitspris på transport til dagcentre i oplandet 
fraregnet den besparelse, der ligger på hjemmeplejeydelser), hvis vi forventer, at de ikke 
kan køre sammen, og ca. 500 kr. pr. dag, hvis to borgere kan køre i samme taxa.
Hvis fire borgerne skal i daghjem i oplandet to dage hver uge, vil det dermed koste 
mellem 4000-8000 kr./uge i ekstra transportudgifter, hvilket svarer til årlige udgifter i 
størrelsesordenen 200.000 – 400.000 kr. Her skal der tages forbehold for, at taxa der 
kører med borgere fra Varde by, evt. også kan samle andre borgere fra oplandet med på 
vejen, hvilket kan reducere prisen yderligere.
Alt i alt koster kørsel til daghjem ca. 200.000 kr./måned for Varde Kommune.
 
Ændringer i strukturen på daghjemsområdet
Ændringer i strukturen kan have økonomiske konsekvenser, hvis det kræver ændringer i 
de fysiske rammer, eller hvis løsningen kræver flere personaleressourcer. 
Desuden vil oprettelse af flere daghjemspladser til demente borgere i sig selv kræve en 
ressourcetilførsel, selvom der eventuelt lukkes almindelige daghjemspladser i samme 
ombæring, da de kræver en højere personalenormering. 

Retsgrundlag
Lov om Social Service § 84 

Økonomi
Se ovenfor

Høring
I forbindelse med at indsatskataloget har været i høring i Ældrerådet, havde Ældrerådet 
følgende kommentar til situationen omkring venteliste til daghjem:
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Ældrerådet ser gerne, at ventelisterne til daghjem bliver reduceret. Der skal være 
sikkerhed for, at udgifterne til transport ikke bliver uoverstigelige, idet finansiering af 
disse ikke kan anvises. 
 
Såfremt udviklingen på dette område fortsætter, ser Ældrerådet gerne, at der etableres 
flere daghjemspladser i Varde. 

Bilag:
1 Åben Muligheder for nedbringelse af venteliste til daghjem 133916/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen tages til efterretning, og
at iværksættelse af en undersøgelse af mulighederne for ændringer af 
daghjemsstrukturen drøftes. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Orienteringen blev taget til efterretning. 
Der iværksættes undersøgelse af mulighederne for ændringer af daghjemsstrukturen. 



Udvalget for Social og Sundhed 19-09-2017

Side 1327

588. Brugertilfredshedsundersøgelse på plejecentre 2017
Dok.nr.: 14856
Sagsid.: 17/2572
Initialer: sigj
Åben sag

Sagsfremstilling
Direktionen vedtog i marts 2015, at der skal udføres brugertilfredshedsundersøgelser i 
henholdsvis hjemmeplejen og plejecentrene hvert andet år. I 2017 er det således på 
plejecentrene, der skal udføres brugertilfredshedsundersøgelser. Disse skal anvendes 
som et servicetjek for at vedligeholde fokus på den brugeroplevede kvalitet af de ydelser, 
Varde Kommune leverer (jf. 14/15245: Brugertilfredshedsundersøgelse – servicetjek).
Brugertilfredshedsundersøgelsen på plejecentre 2017 deles op i to 
spørgeskemaundersøgelser. Ét spørgeskema der er målrettet beboerne på plejecentrene, 
og ét spørgeskema som er målrettet pårørende. 
 
Det overordnede formål med undersøgelsen er at opnå en viden om beboernes og 
pårørendes tilfredshed med plejecentrene, og derved opnå en viden om tilfredsheden 
med de ydelser, som Varde Kommune leverer. Undersøgelsens resultater vil derfor kunne 
vise, hvor der eventuelt er plads til forbedringer. Dermed kan resultaterne være med til 
at sikre en fortsat god udvikling på plejecentrene i Varde Kommune. 
 
Brugertilfredshedsundersøgelse på plejecentre i Varde Kommune
Det er planlagt at afvikle brugertilfredshedsundersøgelsen på plejecentrene i Varde 
Kommune i perioden 25. september til 6. oktober 2017. 
 
Spørgeskemaet tager afsæt i KL’s standardiserede spørgeramme, hvorfor spørgsmålene 
er formuleret og sikret af KL. Dertil er der tilføjet lokale spørgsmål, der inkluderer 
visionen, Vi i Naturen, og Værdighedspolitik 2016 (se bilag for spørgerammen). 

Spørgeskemaerne udfyldes enten selvstændigt af beboerne eller ved hjælp af en 
besøgsinterviewer, som vil være en SOSU-elev tilknyttet Varde Kommune. Interviewet vil 
indgå som en del af elevernes arbejdsopgave, uden at det vil påvirke deres faste 
arbejdsopgaver. 
 
Undersøgelsen afvikles som en total undersøgelse, hvilket vil sige, at alle beboere får 
mulighed for at deltage. På grund af at målgruppen er beboere på plejecentre vurderes 
det, at alle ikke vil kunne deltage i undersøgelsen grundet helbredsmæssige årsager. 
Denne vurdering foretages i samarbejde med plejecentrenes ledere. 
 
Pårørendeundersøgelse 
I forbindelse med brugertilfredshedsundersøgelsen på plejecentrene i Varde Kommune 
ønskes det sideløbende at foretage en pårørendeundersøgelse, der ligeledes er baseret 
på en spørgeskemaundersøgelse.
 
Pårørende til beboerne på plejecentrene er et område Varde Kommune ønsker at 
opprioritere, da de pårørende er en vigtig del af beboernes liv både som nær social 
tilknytning og som ressource. De pårørendes meninger og holdninger kan ligeledes være 
med til at vedligeholde fokus på kvaliteten af kommunens ydelser. Derfor kan 
pårørendeundersøgelsen ses som et supplerende tiltag i at afdække tilfredsheden med de 
kommunale plejecentre.
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Spørgerammen for pårørendeundersøgelsen tager ligeledes afsæt KL’s standardiserede 
spørgeramme målrettet plejebolig. De lokale spørgsmål omhandlende visionen og 
Værdighedspolitik 2016 videreføres. Dertil tilføjes spørgsmål, der har til formål at 
afdække de pårørendes tilfredshed med trivslen på plejecentrene samt samarbejdet 
mellem plejecenteret og den pårørende (se bilag for spørgerammen).

Pårørendeundersøgelsen foretages elektronisk via mail, hvor én pårørende til hver 
beboer modtager spørgeskemaet. Der forventes en indsamlingsperiode på 6-8 uger med 
start ultimo september. 
 
Konsulent Signe Jørgensen deltager under sagens behandling.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes, at brugertilfredshedsundersøgelsen på plejecentrene vil give et godt indblik 
i den brugeroplevede kvalitet af Varde Kommunes ydelser på plejecentrene. Det er 
endvidere forvaltningens vurdering, at pårørendeundersøgelsen vil styrke den 
overordnede afdækning af tilfredsheden med plejecentrene i Varde Kommune. 

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Udgifter til gennemførelsen af brugertilfredshedsundersøgelsen afholdes inden for det 
eksisterende budget. 

Høring
Ældrerådet til orientering

Bilag:
1 Åben Spørgeramme pårørendeundersøgelse 2017 120501/17
2 Åben Spørgeramemn til BTU plejecentre 2017. 69332/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at spørgerammerne kvalificeres af forvaltningen, og 
at brugertilfredshedsundersøgelsen på plejecentrene 2017 afvikles som planlagt.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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589. Kvalitetsstandarder for SOSU elever og praktikvejledning
Dok.nr.: 14546
Sagsid.: 07/42714
Initialer: wije
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune varetager uddannelse af social- og sundhedshjælperelever og social- og 
sundhedsassistentelever.  Uddannelsens varetagelse er fastsat i tre kvalitetsstandarder.
 
1. Kvalitetsstandard for social- og sundhedsassistentuddannelsen i Varde Kommune.
2. Kvalitetsstandard for social- og sundhedshjælperuddannelsen i Varde Kommune.
3. Kvalitetsstandard for praktikvejledning i social- og sundhedsuddannelserne i Varde 
Kommune.
 
I forbindelse med ændrede SOSU-uddannelser ændres kvalitetsstandarderne tilsvarende.
SOSU-uddannelserne er ændret fra at være trindelte uddannelser til at være to 
selvstændige uddannelser. Der er adgang til begge uddannelser efter bestået 
Grundforløb 2.
 
Uddannede social- og sundhedshjælpere er berettiget til merit for dele af eller hele 
grundforløbet og 5 måneders praktik og 5 ugers teori på social- og 
sundhedsassistentuddannelsen.
Der er få ændringer i social- og sundhedshjælperuddannelsen, som fortsat varer 1 år og 
2 måneder.
Der er væsentlige ændringer på social- og sundhedsassistentuddannelsen. Uddannelsen 
er blevet længere - 2 år og 10 måneder - og der er øget fokus på rehabilitering, 
sygepleje, tværfagligt og tværsektorielt samarbejde, som matcher behovet for 
opgavevaretagelsen i primærkommunalt regi. En væsentlig ændring er tillige, at 
elevernes uddannelse hovedsageligt varetages i kommunerne, hvor uddannelsen indtil nu 
har været ligeligt fordelt mellem region og kommune.
 
Årlig dimensionering i 2017 og 2018 i Varde Kommune

 Social- og sundhedshjælperelever = 22
 Social- og sundhedsassistentelever = 31. Derudover uddannes 5 elever fra SOSU 

frivilligpuljen 2018 i KKR Syd samt regionselever.
 
63 uddannede praktikvejledere varetager den daglige vejledning af elever. 
 
Uddannelseskoordinator Winnie Bejder deltager under sagens behandling.  

Forvaltningens vurdering
De reviderede kvalitetsstandarder for social- og sundhedsassistentuddannelsen, social- 
og sundhedshjælperuddannelsen og praktikvejledning svarer til de ændrede krav, der 
stilles til uddannelse af SOSU-personale i forbindelse med EUD-reformen.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse af lov om erhvervsuddannelser nr. 1117 af 18/08/2016
 
Lovbekendtgørelse om erhvervsuddannelser nr. 1077 af 08/07/2016
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Bekendtgørelse om grundfag, erhvervsfag og erhvervsrettet andet sprogs dansk i 
erhvervsuddannelserne BEK 1009 af 22/09/2014
 
Bekendtgørelse om prøver og eksamen i grundlæggende erhvervsrettede uddannelser 
BEK nr. 41 af 16/01/2014
 
Uddannelsesordning for social- og sundhedshjælperuddannelsen af 1. januar 2017. 
Udstedt af Fagligt udvalg for den pædagogiske assistent-uddannelse og social- og 
sundhedsuddannelsen.
 
Lokal uddannelsesplan fra Social- og Sundhedsskolen Esbjerg 2017

Økonomi
Den nuværende dimensioneringsaftale betyder, at det afsatte oprindeligt godkendte 
budget 2017 på 13,1 mio. kr. ikke vil blive forbrugt. Budgettet er ved 
budgetopfølgningen pr. 30. april reduceret med 0,2 mio.
I 2018 forventes der et forbrug på 11-12 mio. kr.
Fra 2019 hvor den reform af uddannelserne, der trådte i kraft 1. januar 2017, slår fuldt 
ud igennem, vil der være behov for et budget på 16,4 mio. kr.

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Kvalitetsstandard for SSA-uddannelsen 2017 2157/17
2 Åben Kvalitetsstandard for SSH-uddannelsen 2017 2159/17
3 Åben Kvalitetsstandard for praktikvejledning 2017 2161/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at de reviderede kvalitetsstandarder på SOSU-uddannelserne godkendes, og 
at kvalitetsstandarderne fremover kan godkendes på ledermøder i Ældre og Sundhed 
samt på Specialområdet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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590. Skolesundhedsprofil 2016/17
Dok.nr.: 14853
Sagsid.: 17/5367
Initialer: maix
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune har i skoleåret 2016/17 gennemført en spørgeskemaundersøgelse via 
skolesundhed.dk 0., 5. og 8. klasse på alle kommunens folkeskoler. Undersøgelsen 
medvirker til at skabe viden om sundhed, trivsel og læring blandt skoleeleverne med 
henblik på at kunne styrke indsatsen for sundhed og trivsel

 på individniveau i Sundhedsplejen, 
 på klasse-/skoleniveau på skolerne, og
 som prioriterings-, planlægnings og evalueringsværktøj på kommuneniveau.

 
I relation til sidstnævnte udarbejdes årligt en rapport med resultaterne på udvalgte 
indikatorer med sammenhæng til kommunens overordnede fokus jf. sundhedspolitikken 
og børn- og ungepolitikken. Svarprocenten er 66,4% for 0. klasse, 90,2% for 5. klasse 
og 89,9% for 8. klasse, hvilket er tilfredsstillende for 5. og 8. klasse, men lige i 
underkanten for 0. klasse. 
 
Resultaterne viser at:

 Overordnet set falder trivslen hen over årgangene samtidig med, at eleverne får 
mere at se til. Dette gør sig gældende for både Varde Kommune og resten af 
landet.

 Mange børn – særligt i 5. og 8. klasse – anvender aktiv transport til og fra skole. 
Andelen er dog faldet over de seneste 3 år, men ligger fortsat over 
referencekommunerne. En stor andel af eleverne på alle klassetrin dyrker sport og 
andre former for aktiviteter i deres fritid – og gør det i højere grad end resten af 
landet. Næsten halvdelen af alle børn i 0. klasse sidder mere end 1 time foran en 
skærm i fritiden på hverdage.

 Mange børn og unge i Varde Kommune spiser ikke grøntsager som en del af den 
daglige kost, og mange i 0. klasse drikker ofte sukkerholdige drikke. Dette er 
værd at bemærke, idet resultaterne i den landsdækkende sundhedsprofil (16+ år) 
”Hvordan har du det?” fra 2010 og 2013 viste, at mange borgere i Varde 
Kommune har et usundt kostmønster. 

 En relativt stor andel af børnene børster kun tænder en gang om dagen eller 
sjældnere, men udviklingen i 5. og 8. klasse har dog været positiv, og Varde 
Kommune ligger under referencekommunerne. Denne parameter er man 
opmærksom på i den kommunale tandpleje. 

 Mange vasker ikke hænder forud for et måltid, og her ligger vi dårligere end 
referencekommunerne.

 Omkring hvert 10. barn i 0. klasse er udsat for passiv rygning. Meget få elever på 
8. klassetrin ryger lejlighedsvist eller til dagligt. 

 Der er væsentlig flere elever i 8. klasse i Varde Kommune, der jævnligt drikker 
alkohol, sammenlignet med resten af landet. Omkring halvdelen af de børn, der 
har drukket en hel genstand, har ligeledes prøvet at være fulde. Forældreaccepten 
er markant mere udbredt i Varde Kommune, end tilfældet er i 
referencekommunerne.

 Størstedelen får den anbefalede mængde søvn, men særligt i 5. og 8. klasse 
sover omkring hvert femte barn mindre, end de bør ifølge Sundhedsstyrelsen.
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På baggrund af rapportens resultater er der givet en række anbefalinger, som behandles 
i forvaltningen.

Forvaltningens vurdering
Skolesundhedsprofilen bidrager med nødvendig viden omkring børn og unges sundhed og 
trivsel, og kan herigennem medvirke til at skabe dialog og i sidste ende indsatser og 
aktiviteter, der kan fremme sundhed, trivsel og læring.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der allerede er igangværende indsatser indenfor de 
områder, hvor der i rapporten er fundet udfordringer.
 
Der kan nævnes følgende:
 

 Center for Sundhedsfremme har i foråret sendt en pjece til forældrene til elever i 
7. klasse, som bl.a. gør op med misforståelsen af, at det er i orden at eleven 
drikker alkohol til egen konfirmation. Desuden samarbejder skolerne, SSP, Center 
for Sundhedsfremme og Lions Klubben om at forebygge tidlig alkoholdebut, bl.a. 
via ’Du vælger selv’, hvor samtlige 7. klasser deltager.

 Varde Kommunes hygiejneorganisation er pr. 1. januar 2016 udbredt til børn- og 
ungeområdet. I dette skoleår påbegyndes implementeringen på skoleområdet 
gennem et pilotprojekt i indskolingen på Alslev Skole. Efterfølgende udbredes det 
til de øvrige skoler.

 ’Trin for Trin’ er et projekt, der kører i perioden 2014-17 og er forankret i Center 
for Sundhedsfremme. Det er målrettet overvægtige børn og der arbejdes bl.a. 
med kost og bevægelse. Projektet stopper ved årets udgang, så der arbejdes i 
øjeblikket på, hvordan tilbuddet til målgruppen skal se ud fremadrettet.

 Som følge af gennemførelsen af A.P. Møller-projektet ’Skoleudvikling gennem 
databaseret praksis’ har ledelsesteamet på hver enkelt skole bred viden omkring 
det at behandle og evaluere data. På baggrund af dette udarbejdes handleplaner 
på skole-, klasse- og/eller elevniveau for at imødegå og håndtere 
opmærksomhedspunkterne, som den enkelte trivselsmåling måtte vise på de 
nævnte niveauer. Udarbejdelsen af handleplanerne sker i et samarbejde mellem 
eksterne fagpersoner, lærerteams og ledelsesteam.

Retsgrundlag
Sundhedsloven

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Skolesundhedsprofil - kommunerapport 2016/17 74594/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler Udvalget for Social og Sundhed samt Udvalget for Børn og 
Undervisning,
at rapportens anbefalinger drøftes, og
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at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 12-09-2017

Fraværende: Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen

Rapporten blev drøftet og taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Rapporten blev drøftet og taget til efterretning.
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591. Netværk for demensvenlige kommuner
Dok.nr.: 14889
Sagsid.: 15/7754
Initialer: thpe
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune er blevet inviteret til at deltage i et nationalt netværk for demensvenlige 
kommuner, og kommuner som ønsker at blive demensvenlige. Netværket hedder ”Det 
Nationale Demensrum”. 
Bag invitationen står Den Nationale Demensalliance – Ældre Sagen, Pensam, FOA, 
Ergoterapeutforeningen og Dansk Sygeplejeråd. 
Formålet med netværket er at opretholde fokus på at skabe demensvenlige kommuner, 
samt at inspirere hinanden kommunerne imellem, som det var tilfældet, da Varde 
Kommune deltog i Demensrummet i 2015/16.
 
Der afholdes netværksmøder 5-6 gange om året, hvor hver kommune kan stille med fem 
deltagere.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at det vil bidrage positivt til kommunens arbejde om at blive 
demensvenlig i form af inspiration fra andre og evt. indgå samarbejder med andre 
kommuner. Herved er der flere til at udvikle løsninger på konkrete problemstillinger.

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Det koster årligt 50.000 kr. at deltage i netværket. Udgiften finansieres indenfor 
udvalgets budgetramme.

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Invitation til Det Nationale Demensrum - Varde_Invitation til Det 

Nationale Demensrum.pdf
138099/17

2 Åben demensvemnligt_netvaerk. august17.pdf 138113/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at Varde Kommune meldes ind i netværket ”Det Nationale Demensrum”. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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592. Rammeaftale for 2018 på det specialiserede socialområde 
m.v.

Dok.nr.: 14892
Sagsid.: 16/13261
Initialer: JOIV
Åben sag

Sagsfremstilling
De syddanske kommuner og Region Syddanmark har udarbejdet forslag til Rammeaftale 
gældende for 2018 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Rammeaftalen skal godkendes senest den 15. oktober 2018.
 
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområdet. I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert år en 
rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. 
Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til på tværs at styre 
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområdet. Rammeaftalen består af en Udviklingsstrategi og en 
Styringsaftale. Rammeaftalen gælder for 2018 og genforhandles årligt. Den 
lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det 
sociale område og på det almene ældreboligområde.
 
Hidtil har rammeaftalen været et dokument udarbejdet af administrationen, men på 
baggrund af henvendelser fra politikerne i flere kommuner, med ønske om politisk 
inddragelse i processen, har der for rammeaftale 2018 været en politisk proces. 
 
Den 9. marts 2017 mødtes de politiske udvalg til en temadag med drøftelse af de 
indkomne forslag og prioritering af disse. På temadagen udvalgte politikerne tre temaer 
til rammeaftale 2018:

 Der er øget fokus på effekt. Vi skal sikre, at de metoder vi anvender virker
 Der skal sættes fokus på, hvordan kommunerne kan understøtte, at borgerne er 

en aktiv del af samfundet/lokalsamfundet.
 Der er behov for øget fokus på koordinerede socialpsykiatriske indsatser og 

sektorovergange. 
 
Indsatser i Rammeaftalen for 2018:
 
Øget fokus på effekt. Vi skal sikre, at de metoder vi anvender virker
Der afholdes kurser om metoder i botilbud efter samme skabelon som blev udviklet i 
2016, og der arbejdes på at udvikle et kursus for myndighedspersoner. Der afholdes i 
2018 en temadag om effekt, hvor kommunerne og regionen kan dele viden.
 
Fokus på hjælp i nærmiljøet og specialiseringen bør derfor komme til borgeren fremfor, 
at borgerne skal komme til de specialiserede tilbud
Der tages initiativ til et projekt med fokus på, hvordan vi i Syddanmark kan igangsætte 
projekter med udgangspunkt i forskellige målgrupper. 
 
Fokus på, hvordan kommunerne understøtter, at borgerne er en aktiv del af samfundet
Socialdirektørforum vil i 2018 afholde en konference for kommunerne og regionen 
omkring inddragelse af civilsamfundet. Konferencen skal være en inspiration til, hvordan 
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man lokalt og tværkommunalt kan arbejde med frivillighed, egenmestring og 
samskabelse.
 
Øget fokus på koordinerede socialpsykiatriske indsatser og sektorovergange
Der udarbejdes i 2017 en projektbeskrivelse for, hvorledes behandlingspsykiatrien og 
socialpsykiatrien bedre kan støtte og koordinere om de borgere, som har mange 
sektorovergange, og borgere som har en udadreagerende eller selvskadende adfærd. 
Projektet vil blive igangsat i 2017 og fortsætte gennem hele 2018.
 
Styring af udgifterne på det specialiserede området
Der vil i 2018 være fokus på, at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde i 
Syddanmark skal falde, minimum fastholdes i forhold til 2017 i alle kommuner og 
regionen. Der tages dog højde for pris- og lønfremskrivning, hvilket i praksis betyder, at 
udgifterne fra 2017 til 2018 maximalt må stige med KL’s pris og lønfremskrivning. Dette 
skal ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering på de tilbud, der eksisterer samt 
via fokus på udvikling af nye og effektfulde tilbud. 
Med henblik på at følge og styre udgifterne på det specialiserede socialområde 
udarbejdes følgende:

 En beskrivelse af udviklingen af udgifter på det specialiserede socialområde i 
Syddanmark. Der skal som en del af analysen ses på mulige årsager til 
udgiftsudviklingen

 En bekrivelse af udviklingen af antal sager og antal særligt dyre sager. 
Beskrivelsen skal blandt andet anvendes som forklaringsvariabel i forhold til 
udviklingen af udgifterne på det specialiserede socialområde i Syddanmark

 
Udover indsatserne ovenfor er der i Rammeaftalen 2018 aftalt følgende indsatser:

 Tendenser og behov
 Opfølgning på belægningen på tilbud på det specialiserede socialområde i 

Syddanmark
 Belægnings- og driftsmøder med Region Syddanmark
 Sikring af effektiv drift
 Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger

 
I Styringsaftalen er der følgende markante justeringer til aftalen 2018: 

· Tilbud drevet med driftsoverenskomst er ikke omfattet af Styringsaftale 2018. I 
vejledning til Serviceloven (2017) fremhæves, at private tilbud, herunder 
selvejende institutioner, der har indgået aftale med kommunale og regionale 
driftsherrer, ikke indgår i rammeaftalen. 

· Beboerbetaling på tilbud efter §§109 og 110. Der er den 4. november 2016 
indgået aftale mellem regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 
Konservative Folkeparti om revision af servicelovens voksenbestemmelser. Heraf 
indgår aftale om forenkling af reglerne for egenbetaling for ophold i botilbud efter 
§§109 og 110. 

 
KKR Syddanmark godkendte den 14. juni 2017 Rammeaftalen for 2018 og sender den til 
endelig godkendelse hos kommuner og Region.

Konsekvens i forhold til visionen
Ingen
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Retsgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 988 af 17. august 2017 om social service §6.
Lovbekendtgørelse nr. 1103 af 15. august 2016 om almene boliger m.v. – 
almenboligloven
Lovbekendtgørelse nr. 1631 af 16. december 2016 om rammeaftaler m.v. på det sociale 
område og på det almene ældreboligområde.

Økonomi
Ingen

Høring
Handicaprådet

Bilag:
1 Åben Rammeaftale 2018 133491/17
2 Åben Bilag til Rammeaftale - 2018 133506/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler Udvalget for Social og Sundhed samt Udvalget for Børn og 
Undervisning,
at forslag til Rammeaftale for 2018 godkendes. 

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 12-09-2017

Fraværende: Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen

Rammeaftalen for 2018 blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Sagen fremsendes til høring i Handicaprådet, forinden endelig godkendelse i udvalget. 
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593. Orientering om Træning i arbejdstiden på Ældreområdet
Dok.nr.: 14903
Sagsid.: 17/4498
Initialer: kabe
Åben sag

Sagsfremstilling
Ældreområdet arbejder på nuværende tidspunkt på to sideløbende projekter, der tog sin 
start før sommerferien - det ene projekt ”Træning i arbejdstiden” og det andet projekt 
”Omsorgspiloten”. Begge omhandler fysisk træning for medarbejdere, da forskning viser, 
at en times træning om ugen gør en stor forskel. Ikke bare for den enkelte medarbejder, 
men også for virksomhedens bundlinje. Herunder bl.a. forbedringer i korttidssygefravær 
og produktivitet. Det viser en dansk ph.d.-afhandling fra 2015, som Just Bendix Justesen 
fra Institut for Idræt og Biomekanik på Syddansk Universitet står bag (se link).
 
Just Bendix Justesen er den eksterne projektleder på projektet ”Træning i arbejdstiden” i 
Varde Kommune.
 
Omsorgspiloten
PenSam har fået midler fra Sundhedsministeriet til projekter omhandlende fysisk træning 
af særlig belastet personale, og dette projekt kaldes overordnet ”Omsorgspiloten”. Dette 
projekt er Varde Kommune en del af (dok.nr. 86882-17 og dok. nr. 62487-17). 
 
Der eksisterer mange fordelagtige tilbud til medarbejdere, når de deltager i 
Omsorgspiloten. Alle medarbejdere opretter en profil og udfylder en online sundhedstest 
(varighed 15 min.) – Sundhedskompasset – som er gratis, fortrolig, og det er kun muligt 
for medarbejderne at få kendskab til resultaterne (se link). Testen er ”adgangsbilletten” 
til andre tilbud, der indgår i Omsorgspiloten, fx helbredstjek, individuelt træningsprogram 
samt fællesskabsaktiviteter udenfor arbejdstiden. Varde Kommune støtter op omkring de 
tilbud, som medarbejderne kan deltage i udenfor arbejdstiden i projektet 
”Omsorgspiloten” - bl.a. PenSam er i færd med at oprette gå-hold samt yogahold, da 
disse typer af hold, er et ønske fra medarbejderne i Varde Kommune.  
 
Gentagelse af online sundhedstest og helbredsundersøgelser vil ske i december 2017, 
iht. effektmåling.
 
Træning i arbejdstiden
Projekt ”Træning i arbejdstiden” er en videreudvikling af ”Omsorgspiloten”, og tager 
afsæt i PenSams tilbud. Det er et projekt, der tager udgangspunkt i personalet, der 
træner i arbejdstiden på to plejecentre, henholdsvis Carolineparken og Lyngparken og 
finansieres af Varde Kommune. 
 
I projektet har medarbejdere udfyldt sundhedstesten og gennemført helbredstjek, der 
har resulteret i individuelle træningsprogrammer.  
Teamlederne har undersøgt de mest hensigtsmæssige tider i arbejdstiden, for 
medarbejdere fra Carolineparken og Lyngparken, at træne i, med høj intensitet 30 
minutter én gang ugentligt. På begge plejecentre opleves en positiv holdning fra både 
personalet og ledere, og der trænes i de tidsrum, som er tilpasset deres arbejdstid. 
Dansk Firmaidræt står for den daglige træning på begge plejecentre. 
 
I begge projekter uddannes de såkaldte sundhedsambassadører, som er frivillige 
medarbejdere, der gerne vil gøre en indsats for, at motivere deres kolleger vha. de 
redskaber, som uddannelsen giver dem. Der er afsat tid til ambassadørernes 
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uddannelsesdage, som også indeholder opfølgning og feedback på de udfordringer, de 
oplever på deres arbejdsplads iht. træning i arbejdstiden.  
 
Effektmål
Effekten af træningen vil blive målt via en mini-APV (Arbejdspladsvurdering) udarbejdet i 
samarbejde med HR. En APV omfatter arbejdsmiljøet, såvel det fysiske som det psykiske. 
En APV er ikke blot en vurdering af arbejdsmiljøet, men en proces. APV er EU-
direktivfastsat og lovpligtig, og den bliver gennemført hver andet år i Varde Kommune 
samt i forbindelse med væsentlige ændringer af arbejdet. 
Mini-APV´en vil blive sammenholdt med den lovpligtige APV fra 2016. Derudover vil 
sygefraværsprocent og fastholdelsesprocent blive sammenlignet med året 2016. 
Kvalitative interviews som fx fokusgruppeinterviews kan give et bredere billede af 
oplevelsen af smerter, arbejdsglæde, og om medarbejderne oplever, at træning har haft 
en virkning, og derfor er visionen i projektet følgende: 
 
Udbredelse af Træning i arbejdstiden
Projektet ”Træning i arbejdstiden” foregår specifikt på Carolineparken og Lyngparken 
grundet ressourcer og økonomi. Det er et mål at udbrede træning i arbejdstiden til øvrige 
plejecentre. Ved at understøtte og udvikle den fysiske sundhed hos de ansatte i 
ældreplejen, sikrer Varde Kommune den bedst mulige pleje til de ældre borgere. 
 
Link til SDU – Just B. Justensen
http://www.sdu.dk/da/aktuelt/nyviden/alle_artikler/2015/juliaugust/motion_i_arbejdstid
en_loenner_sig
 
Link til Sundhedskompas.dk:
https://www.pensam.dk/sundhedskompas/Pages/Om-Sundhedskompas-dk.aspx

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Varde Kommune finansierer personalets tid til træning i projektet ”Træning i 
arbejdstiden” herunder også tiden til uddannelse af ambassadørerne. 

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Folder omkring Omsorgspiloten 86882/17
2 Åben Præsentation - Omsorgspiloten Varde Kommune 62487/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning. Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 
19-09-2017
Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 

http://www.sdu.dk/da/aktuelt/nyviden/alle_artikler/2015/juliaugust/motion_i_arbejdstiden_loenner_sig
http://www.sdu.dk/da/aktuelt/nyviden/alle_artikler/2015/juliaugust/motion_i_arbejdstiden_loenner_sig
https://www.pensam.dk/sundhedskompas/Pages/Om-Sundhedskompas-dk.aspx
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594. Gensidig orientering
Dok.nr.: 14918
Sagsid.: 14/51
Initialer: LEAN
Åben sag

Orientering v/formanden
 Paraplyen – lukning af Koppen Igenbrug samt køb af Metodistkirken. 
 Frivillighuset – ny leder samt overdragelse af uddeling af § 18-midler til Social og 

Sundhedsafdelingen. 
 Center Bøgely – evt. udbygning med udslusningsboliger. 
 KL’s Ældrekonference 2017 – 25. september 2017.
 Demensforedragseftermiddag på Næsbjerghus. 
 Lægedækning.

 
 
 
 
 
Orientering v/direktøren

 Lunden – arv afgiftsfri.
 KRAP
 Erstatningssag - medicin
 Behandlingsgaranti og lægedækning (misbrugsbehandling)

 
 
 
 
 
 
Gensidig orientering

 Orientering fra konference i Nyborg den 4/9 ”Hvem hjælper dem, der hjælper” 
(Søren Laulund)

 Lægeklinik på det gl. sygehus (Erhardt Juul)

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Orienteringerne blev taget til efterretning. 
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Bilagsliste

585. Budgetopfølgning pr. 31. august 2017

  1. 31.8.2017 - Budgetopfølgning til udvalget (136213/17) 
2. 31.8.2017 - Anlæg (139366/17) 

586. Samling af trænings- og rehabiliteringspladser på Carolineparken i Varde

  

1. Samling af træning- og rehabiliteringspladser (104412/17) 
2. Overslag over behov for ressourcetildeling ved samling af træning og 

rehabiliteringspladser (86532/17) 
3. Notat om håndtering af bariatri i Varde Kommune (83893/16) 

587. Venteliste til daghjem og udgifter forbundet med transport
  1. Muligheder for nedbringelse af venteliste til daghjem (133916/17) 

588. Brugertilfredshedsundersøgelse på plejecentre 2017

  1. Spørgeramme pårørendeundersøgelse 2017 (120501/17) 
2. Spørgeramemn til BTU plejecentre 2017. (69332/17) 

589. Kvalitetsstandarder for SOSU elever og praktikvejledning

  
1. Kvalitetsstandard for SSA-uddannelsen 2017 (2157/17) 
2. Kvalitetsstandard for SSH-uddannelsen 2017 (2159/17) 
3. Kvalitetsstandard for praktikvejledning 2017 (2161/17) 

590. Skolesundhedsprofil 2016/17
  1. Skolesundhedsprofil - kommunerapport 2016/17 (74594/17) 

591. Netværk for demensvenlige kommuner

  
1. Invitation til Det Nationale Demensrum - Varde_Invitation til Det Nationale 

Demensrum.pdf (138099/17) 
2. demensvemnligt_netvaerk. august17.pdf (138113/17) 

592. Rammeaftale for 2018 på det specialiserede socialområde m.v.

  1. Rammeaftale 2018 (133491/17) 
2. Bilag til Rammeaftale - 2018 (133506/17) 

593. Orientering om Træning i arbejdstiden på Ældreområdet

  1. Folder omkring Omsorgspiloten (86882/17) 
2. Præsentation - Omsorgspiloten Varde Kommune (62487/17) 
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Underskriftsblad

Thyge Nielsen

Søren Laulund

Niels Haahr Larsen

Tina Agergaard Hansen

Ingvard Ladefoged

Erhardt Jull

Connie Høj
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